2024 年 11 月８日

各      位

会 社 名    石 原 産 業 株 式 会 社

代表者名    代表取締役社長 大 久 保 浩

（コード番号  4028 東証プライム市場）

問合せ先    取締役財務本部長 川 添 泰 伸

           （TEL．  06－6444－1850）

営業外費用（為替差損）の計上及び 2025 年３月期第２四半期（中間期）連結業績予想値と実績値との差異並びに

通期連結業績予想の修正に関するお知らせ

 2025 年３月期第２四半期連結会計期間での営業外費用（為替差損）の計上及び 2024 年８月９日に公表し

ました 2025 年３月期第２四半期（中間期）（2024 年４月１日～2024 年９月 30 日）の連結業績予想値と実績

値に差異が生じましたので、下記の通りお知らせいたします。

また、最近の業績動向を踏まえ、2024 年５月 10 日に公表しました通期連結業績予想につきまして、下記の

通り修正いたしましたのでお知らせいたします。

記

１.営業外費用（為替差損）の内容

2025 年３月期第２四半期連結会計期間において、為替相場の変動により為替差損 29 億 22 百万円を計

上することになりました。これは主に、当社グループが保有する外貨建債権債務の期末為替レートによ

る評価に伴い発生したものです。

なお、上記の金額は 2025 年３月期第２四半期（中間期）末時点での為替相場による為替差損であり、

今後の為替相場の状況により変動いたします。

２.2025 年３月期第２四半期（中間期）連結業績予想値と実績値との差異（2024 年４月１日～2024 年９月 30日）

 売 上 高 営業利益 経常利益
親会社株主に

帰属する

中間純利益

1 株当たり

中間純利益

前 回 発 表 予 想            （Ａ）
百万円

75,000

百万円

3,000

百万円

3,500

百万円

1,500

円 銭

39.27

今 回 実 績            （Ｂ） 74,522 2,653 2,486 727 19.03

増  減  額          （Ｂ－Ａ） △477 △347 △1,013 △772

増 減 率            （％） △0.6 △11.6 △29.0 △51.5

（ご参考）

前期第２四半期（中間期）実績
67,529 2,280 5,528 3,748 98.24

３.2025 年３月期通期連結業績予想の修正（2024 年４月１日～2025 年３月 31 日）

 売 上 高 営業利益 経常利益
親会社株主に

帰属する

当期純利益

1 株当たり

当期純利益

前 回 発 表 予 想            （Ａ）
百万円

144,000
百万円

10,000
百万円

9,000
百万円

6,000
円 銭

157.07

今 回 修 正 予 想            （Ｂ） 148,000 10,000 9,500 6,000 156.98

増  減  額          （Ｂ－Ａ） 4,000 － 500 －

増 減 率            （％） 2.8 － 5.6 －

(ご参考)前期（2024 年３月期）実績 138,456 11,491 14,850 7,988 209.27

４.差異及び修正の理由

第２四半期（中間期）の連結業績につきましては、2024 年８月９日に公表しました前回発表予想に対

して、売上高、営業利益は概ね前回予想並みとなりましたが、為替が想定よりも円高に推移したことな

どから、経常利益、親会社株主に帰属する中間純利益の各利益はともに前回発表予想を下回りました。

通期の業績予想につきましては、第２四半期（中間期）の実績や部門ごとの収益環境の変化を踏まえ

て、2024 年５月 10 日に公表しました前回発表予想値を上記の通り修正いたします。

有機化学事業の主力農薬は、引き続き海外販売を中心に堅調な販売が見込まれております。一方で、

無機化学事業の酸化チタンは、国内外での需要低迷に加え、安価中国品の市場流入の影響などにより、

収益悪化が見込まれます。

（注）上記の予想数値につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は今後の様々な要因によ

って予想数値と異なる場合があります。

以  上